
2024학년도

청완초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

청완초등학교



청완초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,415,046,000

제2024학년도 청완초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 세입·세출 각각 907,311,000원”을  “세입·세출 각각 1,415,046,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 청완초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,415,046 907,311 507,735 56

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,003 10,533 0.7

학생복지/교육격차 해소 40,713 416,472 29.4

기본적 교육활동 182,665 266,274 18.8

선택적 교육활동 121,814 308,120 21.8

교육활동 지원 91,570 139,362 9.8

학교 일반운영 68,970 269,285 19

학교 재무활동 0 5,000 0.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 483,245 1,205,477 85.2

자체수입 학부모부담수입 3,360 177,439 12.5

자체수입 행정활동수입 236 6,236 0.4

기타수입 전년도이월금 20,894 25,894 1.8
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,205,477 722,232 483,245

1.지방교육행정기관이전수입 1,205,477 722,232 483,245

1.교육비특별회계전입금수입 1,205,477 722,232 483,245

1.교육비특별회계전입금 1,205,477 722,232 483,245

1.학교운영비전입금 433,761 433,761 0

2.목적사업비전입금 771,716 288,471 483,245
(성립전_1추)통학택시비 지원금 : 15,665,000

원 * 1개교 =
15,665,000

(성립전_1추)완주교육협력지구과제별운영비 : 

11,400,000원 * 1개교 =
11,400,000

(성립전_1추)돌봄전담사대체인력인건비 : 

135,000원 * 1개교 =
135,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

6,965,000원 * 1개교 =
6,965,000

(성립전_1추)초등스포츠강사피복비 : 300,000

원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)유치원방과후과정대체인력인건비

 : 1,344,000원 * 1개교 =
1,344,000

(성립전_1추)방과후과정시간제기간제교사법정

부담금 : 2,904,000원 * 1개교 =
2,904,000

(성립전_1추)방과후과정시간제기간제교사인건

비 : 23,808,000원 * 1개교 =
23,808,000

(성립전_1추)초등스포츠강사인건비 : 

22,683,000원 * 1개교 =
22,683,000

(성립전_1추)스포츠강사연수비 : 200,000원 * 

1개교 =
200,000

(성립전_1추)학교급식기구확충비 : 945,000원 

* 1개교 =
945,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비(오후) : 

34,200,000원 * 1개교 =
34,200,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업운영비 : 

2,250,000원 * 1개교 =
2,250,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 10,164,000

원 * 1개교 =
10,164,000

특수학급교실환경개선비 : 20,000,000원 * 1개

교 =
20,000,000

(성립전_1추)실외기배기가스저감장치비 : 

51,000,000원 * 1개교 =
51,000,000

(성립전_1추)늘봄정원외기간제교사인건비 : 

9,661,000원 * 1개교 =
9,661,000

(성립전_1추)특수정원외기간제교사인건비 : 

13,397,000원 * 1개교 =
13,397,000

(성립전_1추)특수정원외기간제교사보험료 : 

1,708,000원 * 1개교 =
1,708,000

(성립전_1추)학교체육활성화사업비 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)인성교육중점학교지원비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교운영비 : 

4,400,000원 * 1개교 =
4,400,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

11,100,000원 * 1개교 =
11,100,000

(성립전_1추)학교안전지킴이운영비 : 170,000

원 * 1개교 =
170,000

(성립전_1추)농어촌방과후비지자체보조금 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)통폐합재정지원금 : 80,000,000원

 * 1개교 =
80,000,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

3,483,000원 * 1개교 =
3,483,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권지원비 : 

6,600,000원 * 1개교 =
6,600,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)초등기간제교원성과상여금 : 

2,003,000원 * 1개교 =
2,003,000

(성립전_1추)유치원기간제교원성과상여금 : 

679,000원 * 1개교 =
679,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과상여

금 : 3,045,000원 * 1개교 =
3,045,000

(성립전_1추)교원안심서비스지원비 : 

1,721,000원 * 1개교 =
1,721,000

(성립전_1추)수업나눔공동체운영 : 4,000,000

원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)3월~5월 5세유아학비추가지원금 :

 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)3월~5월 5세유아학비추가지원금 :

 2,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_1추)초1 맞춤형프로그램운영 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

ICT에듀테크멘토링운영비 : 2,000,000원 * 1개

교 =
2,000,000

(성립전_1추)두드림학교운영지원비 : 

13,405,000원 * 1개교 =
13,405,000

(성립전_1추)디지털선도학교운영비 : 

80,000,000원 * 1개교 =
80,000,000

(성립전_1추)학부모교통안전운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)다문화및북한이탈주민등자녀교육

지원비 : 6,500,000원 * 1개교 =
6,500,000

2.자체수입 183,675 180,079 3,596

1.학부모부담수입 177,439 174,079 3,360

1.수익자부담수입 177,439 174,079 3,360

1.급식비 46,376 46,376 0

1.급식비 37,400 37,400 0

2.우유급식비 8,976 8,976 0

2.방과후학교활동비 116,906 113,546 3,360
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 116,906 113,546 3,360 (성립전_1추)바둑교재비 : 13,000원*30명*4회= 1,560,000

(성립전_1추)창의보드게임교구비 : 2,000원*50

명*10회=
1,000,000

창의보드게임교구비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

(성립전_1추)독서논술교재비 : 6,000원*30명

*10회=
1,800,000

3.현장체험학습비 9,957 9,957 0

1.현장체험학습비 9,957 9,957 0

4.졸업앨범비 4,200 4,200 0

1.졸업앨범비 4,200 4,200 0

2.행정활동수입 6,236 6,000 236

1.사용료및수수료 1,236 1,000 236

1.사용료및수수료 1,236 1,000 236

1.사용료 1,236 1,000 236 체육시설사용료 : 236,000원*1교= 236,000

2.기타행정활동수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

3.기타수입 25,894 5,000 20,894

1.전년도이월금 25,894 5,000 20,894

1.순세계잉여금 25,894 5,000 20,894

1.순세계잉여금 25,894 5,000 20,894

1.순세계잉여금 25,894 5,000 20,894 순세계잉여금(유,초) : 20,893,560원*1교= 20,894,000

세입합계 1,415,046 907,311 507,735
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,533 8,530 2,003

1.기타 교직원보수 2,003 0 2,003

1.교직원대체인건비 2,003 0 2,003

1.[초]기간제교원인건비 2,003 0 2,003

1.기간제교원인건비 2,003 0 2,003
(성립전_1추)(목적)기간제교원성과상여금

 : 2,002,120원*1식=
2,003,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,530 8,530 0

1.교직원역량강화 3,640 3,640 0

1.[초]직무연수 3,640 3,640 0

1.일반수용비 3,640 3,640 0

2.교직원복지 4,890 4,890 0

1.[초]동호회지원 3,600 3,600 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.[초]교직원생일기념 1,290 1,290 0

1.교직원복지비 1,290 1,290 0

2.학생복지/교육격차 해소 416,472 375,759 40,713

1.급식 관리 343,173 340,615 2,558

1.학교급식운영 343,173 340,615 2,558

1.[초]조리원인건비 828 468 360

1.기간제근로자인건비 828 468 360
(일반)조리실무사대체인건비 : 90,000원*1

명*4회=
360,000

2.[초]급식재료구입비 291,931 291,931 0

1.급식용식재료비 291,931 291,931 0

3.[초]우유급식비 10,229 8,976 1,253

1.우유급식비 10,229 8,976 1,253
(성립전_1추)(목적)통폐합지원금/우유급식

비 : 501원*15명*166.7일=
1,253,000

4.[초]급식운영비 38,740 38,740 0

1.일반수용비 26,740 26,740 0

2.연료비 12,000 12,000 0

5.[초]급식기구확충비 1,445 500 945
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 1,445 500 945
(성립전_1추)(목적)급식기구구입비 : 

472,500원*2종*1회=
945,000

2.보건관리 31,700 30,600 1,100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,994 11,894 1,100

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 5,054 5,054 0

1.학생복지비 5,054 5,054 0

3.[초]보건실운영 4,940 4,940 0

1.운영수당 1,420 1,420 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학생복지비 2,420 2,420 0

4.비품구입비 500 500 0

4.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영1,100 0 1,100

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)(목적)흡연예방강사비 : 

450,000원*1명*2회=
900,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)(목적)교육자료 및 홍보물구

입비 : 40,000원*5종*1회=
200,000

2.학교환경위생관리 18,706 18,706 0

1.[초]먹는물관리 6,227 6,227 0

1.일반수용비 6,227 6,227 0

2.[초]공기질측정 12,179 12,179 0

1.일반수용비 12,179 12,179 0

3.[초]방역관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.학생복지 41,599 4,544 37,055

1.교육복지우선 8,750 0 8,750

1.[초](목적)교육복지연계학교운영 2,250 0 2,250

1.교육운영비 2,250 0 2,250
(성립전_1추)긴급지원물품비 : 45,000원*5

명*1회=
225,000
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(성립전_1추)집단상담비 : 120,000원*1학

급*8회=
960,000

(성립전_1추)사제멘토링활동비 : 17,750원

*6학급*10회=
1,065,000

2.[초](목적)다문화및북한주민등자녀교육지원비6,500 0 6,500

1.운영수당 5,950 0 5,950
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*1명*170시

간=
5,950,000

2.교육운영비 450 0 450
(성립전_1추)교재교구구입비 : 50,000원*1

종*5회=
250,000

(성립전_1추)간식비 : 50,000원*1종*4회= 200,000

3.기간제교원법정부담금 100 0 100
(성립전_1추)산재보험료 : 10,000원*1명

*10월=
100,000

2.학생복지운영 32,849 4,544 28,305

1.[초]졸업앨범제작 5,740 4,200 1,540

1.학생복지비 5,740 4,200 1,540
(성립전_1추)(목적)통폐합지원금/졸업앨범

비지원(학교보관용) : 70,000원*3부=
210,000

(성립전_1추)(목적)통폐합지원금/졸업앨범

비지원(학생용) : 70,000원*1종*19명=
1,330,000

2.[초]학생교과서구입 344 344 0

1.기간제근로자인건비 344 344 0

3.[초]통학택시운영 15,665 0 15,665

1.학생복지비 15,665 0 15,665
(성립전_1추)(목적)통학택시비 : 

15,665,000원 * 1개교 = 
15,665,000

4.[초]전북에듀페이 입학지원금 11,100 0 11,100

1.학생복지비 11,100 0 11,100
(성립전_1추)(목적)전북에듀페이 입학지원

금 : 300,000원*37명*1회=
11,100,000

3.기본적 교육활동 266,274 83,609 182,665

1.교과 활동 156,311 54,753 101,558

1.교과활동지원 47,805 20,400 27,405

1.[초]학습준비물구입 14,440 14,440 0

1.학습준비물 14,440 14,440 0

2.[초]보결수업관리 5,960 5,960 0

1.기타수당 5,000 5,000 0

2.운영수당 960 960 0

3.[초](목적)인성교육운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 5,040 0 5,040
(성립전_1추)1학년 강사비 : 35,000원*2시

간*2학급=
140,000

1학년 강사비 : 35,000원*1명* 20시간= 700,000
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(성립전_1추)2학년 강사비 : 35,000원*14

시간*3학급=
1,470,000

(성립전_1추)3학년 강사비 : 35,000원*2시

간*3학급=
210,000

(성립전_1추)4학년 강사비 : 35,000원*9회

*3학급=
945,000

(성립전_1추)5학년 강사비 : 35,000원*3학

급*14시간=
1,470,000

(성립전_1추)6학년 강사비 : 35,000원*1회

*3학급=
105,000

2.교육운영비 3,960 0 3,960
(성립전_1추)1학년 운영비 : 430,000원*1

종*2학급=
860,000

1학년 운영비 : -700,000원*1교= -700,000

(성립전_1추)2학년 운영비 : 10,000원*1종

*3학급=
30,000

(성립전_1추)3학년 운영비 : 1,290,000원

*1종*1회=
1,290,000

(성립전_1추)4학년 운영비 : 185,000원*1

종*3학급=
555,000

(성립전_1추)5학년 운영비 : 30,000원*1종

*1회=
30,000

(성립전_1추)6학년 운영비 : 18,600원*1종

*75명=
1,395,000

(성립전_1추)운영물품구입비 : 250,000원

*2종*1회=
500,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)협의회 식사비 : 12,000원*40

명*1회=
480,000

(성립전_1추)간식비 : 260,000원*2회= 520,000

4.[초](목적)수업나눔공동체운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 2,068 0 2,068
(성립전_1추)1,2학년/도서및재료비 : 

450,000원*1종*1회=
450,000

(성립전_1추)3,4학년/도서및재료비 : 

532,000원*1종*1회=
532,000

(성립전_1추)5,6학년/도서및재료비 : 

554,000원*1종*1회=
554,000

(성립전_1추)전담,비교과/도서및재료비 : 

532,000원*1종*1회=
532,000

2.목적사업업무추진비 1,932 0 1,932
(성립전_1추)1,2학년협의회비 : 84,000원

*5명*1회=
420,000

(성립전_1추)3,4학년협의회비 : 84,000원

*6명*1회=
504,000

(성립전_1추)5,6학년협의회비 : 84,000원

*6명*1회=
504,000

(성립전_1추)전담,비교과협의회비 : 

84,000원*6명*1회=
504,000

5.[초](목적)두드림학교운영 13,405 0 13,405

1.교육운영비 11,460 0 11,460
(성립전_1추)학습코칭 및 상담활동지원비

 : 80,000원*137회=
10,960,000

(성립전_1추)3학년 교재교구구입비 : 

150,000원*3학급*1건=
450,000

(성립전_1추)학생지도 교재교구구입비 : 

20,000원*1종*1회=
20,000
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(성립전_1추)학생간식,식사비 : 30,000원

*1건*1회=
30,000

2.학생복지비 1,845 0 1,845
(성립전_1추)저학년통합진단검사비 : 

5,000원*88명*1건 =
440,000

(성립전_1추)통합진단검사비 : 5,000원

*281명*1건 =
1,405,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)협의회비 : 100,000원*1건*1

회=
100,000

2.과학 교과활동 7,320 7,320 0

1.[초]교과운영 2,760 2,760 0

1.교육운영비 2,260 2,260 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 4,560 4,560 0

1.학습준비물 4,560 4,560 0

3.[국고]체육 교과활동 33,283 4,100 29,183

1.[초]교과운영 4,400 4,100 300

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지비 700 400 300
(성립전_1추)(목적)스포츠강사피복비 : 

300,000원*1명=
300,000

3.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[국고][초](국고)스포츠강사인건비22,683 0 22,683

1.기간제근로자인건비 19,998 0 19,998
(성립전_1추)(국고)스포츠강사인건비 : 

19,998,000원*1명=
19,998,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)(국고)스포츠강사맞춤형복지

 : 650,000원*1명=
650,000

3.기간제근로자법정부담금 2,035 0 2,035
(성립전_1추)(국고)스포츠강사4대보험료 :

 2,035,000원*1명=
2,035,000

3.[국고][초](국고)스포츠강사연수비 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)(국고)스포츠강사연수비 : 

200,000원*1명=
200,000

4.[초](목적)학교체육활성화사업 6,000 0 6,000

1.기타수당 1,995 0 1,995
(성립전_1추)(목적)아침운동신명나게/강사

비 : 35,000원*1명*57시간=
1,995,000

2.교육운영비 4,005 0 4,005
(성립전_1추)(목적)아침운동신명나게/물품

구입비 : 200,500원*10종*1회=
2,005,000

(성립전_1추)(목적)체육온동아리/간식비 :

 50,000원*1종*20회=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)체육온동아리/물품구입

비 : 100,000원*10종*1회=
1,000,000

4.외국어 교과활동 3,700 2,200 1,500

1.[초]영어캠프운영 1,900 1,900 0
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1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]원어민보조교사수업운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]영어실운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 수업준비물구입비 : 500,000원*1종*3회= 1,500,000

5.선택 교과활동 3,840 3,840 0

1.[초]실과조리실운영 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.비품구입비 100 100 0

2.[초]다문화교육프로그램운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]텃밭가꾸기운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.특수교육교과활동 38,105 3,000 35,105

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 280 0 280
장애인식개선교육강사비 : 140,000원*1명

*2회 =
280,000

2.교육운영비 2,220 3,000 -780 특수학급운영비 : -1,680,000원*1교= -1,680,000

체험학습비 : 100,000원*1학급*4회= 400,000

통합교육활동운영비 : 100,000원*1종*5학

급=
500,000

3.비품구입비 500 0 500 비품구입비 : 500,000원*1종*1회= 500,000

2.[초]특수교육전담인력운영 15,105 0 15,105

1.기간제교원인건비 13,397 0 13,397
(성립전_1추)특수정원외기간제교사인건비

 : 13,396,590원*1명=
13,397,000

2.기간제교원법정부담금 1,708 0 1,708
(성립전_1추)특수정원외기간제교사보험료

 : 1,707,930원*1명=
1,708,000

3.[초](목적)특수학급교실환경개선비20,000 0 20,000

1.일반수용비 15,810 0 15,810
교실환경개선공사비 : 15,810,000원*1학급

*1회=
15,810,000

2.비품구입비 4,190 0 4,190 비품구입비 : 209,500원*10종*2회= 4,190,000

7.유치원 교과활동 22,258 13,893 8,365
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1.[유]교과운영 12,543 12,543 0

1.일반수용비 1,610 1,610 0

2.교육운영비 8,933 8,933 0

3.도서구입비 2,000 2,000 0

2.[유]학습준비물지원 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

3.[유]유아학비지원금(교육과정) 8,365 0 8,365

1.교육운영비 6,965 0 6,965
(성립전_1추)(목적)간식비 : 3,200,000원

*1식=
3,200,000

(성립전_1추)(목적)체험학습비 : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

(성립전_1추)(목적)교재교구구입 : 

1,764,470원*1식=
1,765,000

2.학습준비물 1,400 0 1,400
(성립전_1추)(목적)학습준비물 : 

1,400,000원*1식=
1,400,000

2.창의적 체험활동 109,963 28,856 81,107

1.자율활동 80,596 14,724 65,872

1.[초]학생회활동지원 2,774 2,774 0

1.학생복지비 2,774 2,774 0

2.[초]학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]학급교육활동경비 6,650 6,650 0

1.교육운영비 6,650 6,650 0

4.[초]과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[초]체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.[초]학교민주시민교육운영지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

7.[초]기후변화교육운영지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.[초]틍폐합지원금/학교특색사업/창의성교육15,920 0 15,920

장영 2024년 04월 05일 11시 44분 06초 13 전북특별자치도교육청 청완초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 13,020 0 13,020
(성립전_1추)(목적)생태환경(1-2학년)/강

사비 : 60,000원*1명*70시간=
4,200,000

(성립전_1추)(목적)전래놀이(3학년)/강사

비 : 60,000원*1명*48시간=
2,880,000

(성립전_1추)(목적)창의놀이체육(4학년)/

강사비 : 35,000원*1명*36시간=
1,260,000

(성립전_1추)(목적)코딩(5-6학년)/강사비

 : 60,000원*1명*78시간=
4,680,000

2.교육운영비 2,900 0 2,900
(성립전_1추)(목적)코딩(5-6학년)/재료비

 : 250,000원*1종*10회=
2,500,000

(성립전_1추)(목적)생태환경(1-2학년)/재

료비 : 200,000원*1종*1회=
200,000

(성립전_1추)(목적)전래놀이(3학년)/재료

비 : 100,000원*1종*1회=
100,000

(성립전_1추)(목적)창의놀이체육(4학년)/

재료비 : 100,000원*1종*1회=
100,000

9.[초]완주교육협력지구과제별운영비11,400 0 11,400

1.운영수당 6,935 0 6,935
(성립전_1추)(목적)완주자율교육과정/1학년 선택

과제 강사비 : 35,000원*1명*28시간=
980,000

(성립전_1추)(목적)완주자율교육과정/2학년 선택

과제 강사비 : 35,000원*1명*27시간=
945,000

(성립전_1추)(목적)완주자율교육과정/3학년 선택

과제 강사비 : 35,000원*1명*18시간=
630,000

(성립전_1추)(목적)완주자율교육과정/5학년 선택

과제 강사비 : 35,000원*1명*27시간=
945,000

(성립전_1추)(목적)완주자율교육과정/6학년 선택

과제 강사비 : 35,000원*1명*3시간=
105,000

(성립전_1추)(목적)완주자율교육과정/컨설

팅강사비 : 150,000원*1명*2회=
300,000

(성립전_1추)(목적)미래교육프로그램/주강

사비 : 35,000원*1명*12시간=
420,000

(성립전_1추)(목적)미래교육프로그램/보조

강사비 : 25,000원*1명*12시간=
300,000

(성립전_1추)(목적)완주창의용합인재교육/

주강사비 : 35,000원*3명*22시간=
2,310,000

2.교직원복지비 950 0 950
(성립전_1추)(목적)완주자율교육과정/교원

동아리운영비 : 19,000원*1종*50권=
950,000

3.교육운영비 2,585 0 2,585
(성립전_1추)(목적)완주자율교육과정/1학

년 선택과제 운영비 : 20,000원*1종*1회=
20,000

(성립전_1추)(목적)완주자율교육과정/2학

년 선택과제 운영비 : 55,000원*1종*1회=
55,000

(성립전_1추)(목적)완주자율교육과정/3학

년 선택과제 운영비 : 37,000원*1종*10회=
370,000

(성립전_1추)(목적)완주자율교육과정/4학년 선택

과제 운영비 : 100,000원*1종*10회=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)완주자율교육과정/5학

년 선택과제 운영비 : 55,000원*1종*1회=
55,000

(성립전_1추)(목적)완주자율교육과정/6학

년 선택과제 운영비 : 89,500원*1종*10회=
895,000

(성립전_1추)(목적)미래교육프로그램/운영

물품구입비 : 19,000원*10종*1회=
190,000

4.목적사업업무추진비 930 0 930
(성립전_1추)(목적)완주자율교육과정/협의

회 식사비 : 240,000원*1종*2회=
480,000

(성립전_1추)(목적)완주자율교육과정/간식

비 : 3,000원*30명*3회=
270,000
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(성립전_1추)(목적)미래교육프로그램/협의

회비 : 90,000원*1종*1회=
90,000

(성립전_1추)(목적)완주창의용합인재교육/

협의회비 : 90,000원*1종*1회=
90,000

10.[초]틍폐합지원금/학교특색사업/문화예술감성교육28,552 0 28,552

1.운영수당 24,430 0 24,430
(성립전_1추)(목적)동아리강사비 : 35,000

원*32회*21학급=
23,520,000

(성립전_1추)(목적)졸업식공연강사비 : 

35,000원*2명*4시간=
280,000

(성립전_1추)(목적)학예회공연강사비 : 

35,000원*9명*2시간=
630,000

2.교육운영비 4,122 0 4,122
(성립전_1추)(목적)악기구입 및 수리비 : 

500,000원*1종*4회=
2,000,000

(성립전_1추)(목적)동아리운영비 : 

2,122,000원*1종*1회=
2,122,000

11.[초]통폐합지원금/학생특색사업/청완어울마당8,000 0 8,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목적)운동회경비/강사비 : 

50,000원*1명*40시간=
2,000,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)(목적)운동회경비/물품구입비

 : 200,000원*10종*1회=
2,000,000

(성립전_1추)(목적)운동회활동비/반단체티

 : 200,000원*1종*20학급=
4,000,000

12.[초]학교예술교육지원사업 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목적)악기 및 운영물품구입

비 : 500,000원*2종*2회=
2,000,000

2.현장체험학습활동 25,792 10,557 15,235

1.[초]현장학습 25,192 9,957 15,235

1.교육운영비 25,192 9,957 15,235
(성립전_1추)(목적)통폐합지원금/1학기 현장체험

학습비지원/체험비(1~5학년) : 15,994원*352명=
5,630,000

(성립전_1추)(목적)통폐합지원금/2학기 현장체험

학습비지원/체험비(1~5학년) : 369원*352명=
130,000

(성립전_1추)(목적)통폐합지원금/1학기 현장체험

학습비지원/차량비(6학년) : 660,000원*3대=
1,980,000

(성립전_1추)(목적)통폐합지원금/1학기 현장체험

학습비지원/체험비(6학년) : 16,791원*67명=
1,125,000

(성립전_1추)(목적)통폐합지원금/1학기 현장체험학습비

지원/차량비(1~5학년) : 579,090원*11대*1회=
6,370,000

2.[초]테마식현장체험학습 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.동아리활동 3,200 3,200 0

1.[초]동아리활동 3,200 3,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.학생복지비 2,000 2,000 0

4.진로활동 375 375 0
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1.[초]자기이해활동 375 375 0

1.교육운영비 375 375 0

4.선택적 교육활동 308,120 186,306 121,814

1.방과후학교 운영 285,460 163,646 121,814

1.방과후학교운영 181,916 149,546 32,370

1.[초]특기적성교육 116,906 113,546 3,360

1.운영수당 96,921 96,921 0

2.교육운영비 19,985 16,625 3,360
(성립전_1추)바둑교재비 : 13,000원*30명

*4회=
1,560,000

창의보드게임교구비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

(성립전_1추)창의보드게임교구비 : 2,000

원*50명*10회=
1,000,000

(성립전_1추)독서논술교재비 : 6,000원*30

명*10회=
1,800,000

2.[초]토요스포츠운영 910 0 910

1.기타수당 910 0 910
(성립전_1추)(목적)토요스포츠강사비 : 

35,000원*1명*26시간=
910,000

3.[초]농어촌방과후학교운영 42,000 36,000 6,000

1.일반수용비 1,060 1,060 0

2.운영수당 39,220 33,220 6,000
(성립전_1추)(목적)지자체보조금/강사수당

 : 300,000원*2명*10회=
6,000,000

3.기간제근로자법정부담금 1,720 1,720 0

4.[초]통폐합지원금/방과후학교활동비지원9,500 0 9,500

1.운영수당 5,600 0 5,600
(성립전_1추)(목적)강사비2 : 35,000원*4

시간*40주=
5,600,000

2.교육운영비 3,900 0 3,900
(성립전_1추)(목적)교재비 및 재료비 : 

100,000원*10종*2회=
2,000,000

(성립전_1추)(목적)운영물품구입비 : 

100,000원*19종*1회=
1,900,000

5.[초]방과후자유수강권운영 6,600 0 6,600

1.운영수당 4,950 0 4,950
(성립전_1추)(목적)강사비 : 55,000원*30

명*3회=
4,950,000

2.교육운영비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)(목적)교재비 및 재료비 : 

25,000원*22명*3회=
1,650,000

6.[초]초1 맞춤형프로그램지원 6,000 0 6,000

1.운영수당 4,500 0 4,500
(성립전_1추)(목적) 강사비 : 75,000원*30

명*2회=
4,500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(목적)교재비 및 재료비 : 

25,000원*30명*2회=
1,500,000

2.돌봄교실운영 54,160 300 53,860
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1.[초]돌봄교실운영 44,499 300 44,199

1.기간제근로자인건비 135 0 135
(성립전_1추)(목적)돌봄전담사대체인건비

 : 135,000원*1명*1회=
135,000

2.기타수당 270 0 270
(성립전_1추)(목적)보결수당 : 15,000원*1

명*18회=
270,000

3.일반수용비 990 300 690
(성립전_1추)(목적)정수기렌탈료(돌봄교

실) : 27,500원*3실*12월=
990,000

(목적)정수기렌탈료(돌봄교실) : -300,000

원*1교=
-300,000

4.운영수당 19,320 0 19,320
(성립전_1추)(목적)놀이체육강사비 : 

35,000*77시간*3실=
8,085,000

(성립전_1추)(목적)책놀이강사비 : 

35,000*72시간*3실=
7,560,000

(성립전_1추)(목적)미술강사비 : 

35,000*35시간*3실=
3,675,000

5.교육운영비 23,484 0 23,484
(성립전_1추)(목적)돌봄교실간식비 : 

10,164,000원*1교*1학기=
10,164,000

(성립전_1추)(목적)학습자료구입비 : 

250,000원×3실×12회=
9,000,000

(성립전_1추)(목적)운영물품구입비 : 

100,000원*3실*12실=
3,600,000

(성립전_1추)(목적)도서구입비 : 240,000

원*3실*1회=
720,000

6.기간제교원법정부담금 300 0 300
(성립전_1추)(목적)고용,산재보험료 : 

15,000원*2종*10회=
300,000

2.[초]늘봄기간제교사인건비 9,661 0 9,661

1.기간제교원인건비 8,688 0 8,688
(성립전_1추)(목적)정원외기간제교사인건

비 : 8,688,000원*1명=
8,688,000

2.기간제교원법정부담금 973 0 973
(성립전_1추)(목적)정원외기간제교사보험

료 : 973,000원*1명 =
973,000

3.유치원방과후과정운영 49,384 13,800 35,584

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 31,101 0 31,101

1.기간제교원인건비 28,197 0 28,197
(성립전_1추)방과후과정시간제기간제교사

인건비 : 25,151,040원*1식=
25,152,000

(성립전_1추)(목적)방과후과정시간제기간

제교사성과상여금 : 3,044,920원*1식=
3,045,000

2.기간제교원법정부담금 2,904 0 2,904
(성립전_1추)방과후과정시간제기간제교사4

대보험료 : 2,903,940원*1식=
2,904,000

2.[유]방학중방과후과정운영 13,800 13,800 0

1.교육운영비 13,800 13,800 0

3.[유]유아학비지원(방과후과정) 4,483 0 4,483

1.운영수당 2,625 0 2,625
(성립전_1추)(목적)특성화활동강사비 : 

2,625,000원*1식=
2,625,000

2.교육운영비 1,758 0 1,758
(성립전_1추)(목적)교재교구구입 : 

257,180원*1식=
258,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 500,000원*1

식=
500,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 1,000,000원

*1식=
1,000,000
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3.기간제근로자법정부담금 100 0 100
(성립전_1추)(목적)특성화활동강사보험료

 : 100,000원*1식=
100,000

2.독서활동 22,660 22,660 0

1.독서활동운영 22,660 22,660 0

1.[초]도서구입 13,860 13,860 0

1.교육운영비 4,740 4,740 0

2.도서구입비 9,120 9,120 0

2.[초]도서관운영 8,800 8,800 0

1.기간제근로자인건비 600 600 0

2.운영수당 4,800 4,800 0

3.교육운영비 3,400 3,400 0

5.교육활동 지원 139,362 47,792 91,570

1.교무업무 운영 18,250 18,250 0

1.교무학사운영 18,250 18,250 0

1.[초]교무학사운영 6,650 6,650 0

1.일반수용비 3,860 3,860 0

2.여비 1,050 1,050 0

3.교육운영비 840 840 0

4.일반업무추진비 900 900 0

2.[초]교육활동홍보 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.[초]환경정리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.생활지도운영 17,112 12,542 4,570

1.학생생활상담지도 9,000 4,600 4,400

1.[초]상담실운영비 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0
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2.[초]학교폭력예방지원학교 4,400 0 4,400

1.교육운영비 4,400 0 4,400
(성립전_1추)(목적)1학년 운영비 : 

200,000원*1종*2학급 =
400,000

(성립전_1추)(목적)2학년 운영비 : 

200,000원*1종*3학급 =
600,000

(성립전_1추)(목적)3학년 운영비 : 

200,000원*1종*3학급 =
600,000

(성립전_1추)(목적)4학년 운영비 : 

200,000원*1종*3학급 =
600,000

(성립전_1추)(목적)5학년 운영비 : 

200,000원*1종*3학급 =
600,000

(성립전_1추)(목적)6학년 운영비 : 

200,000원*1종*3학급 =
600,000

(성립전_1추)(목적)운영물품구입비 : 

300,000원*1종*2회=
600,000

(성립전_1추)(목적)행사물품구입비 : 

400,000원*1종*1회=
400,000

2.학교폭력예방 5,052 5,052 0

1.[초]안심알리미서비스 4,590 4,590 0

1.일반수용비 4,590 4,590 0

2.[초]CCTV설치운영 462 462 0

1.일반수용비 462 462 0

3.학생안전교육 3,060 2,890 170

1.[초]안전교육 2,890 2,890 0

1.교육운영비 2,890 2,890 0

2.[초]안전지킴이운영 170 0 170

1.운영수당 170 0 170
(성립전_1추)(목적)안전지킴이활동비 : 

10,000원*1명*17시간=
170,000

3.연구학교 운영 80,000 0 80,000

1.연구학교운영 80,000 0 80,000

1.[초](목적)디지털선도학교운영 80,000 0 80,000

1.운영수당 14,560 0 14,560
(성립전_1추)디지털튜터 강사비 : 30,000

원*17학급*26주 =
13,260,000

(성립전_1추)디지털튜터 교통비 : 50,000

원*1명*26주=
1,300,000

2.교직원복지비 500 0 500
(성립전_1추)교원연수운영비 : 500,000원

*1종*1과정=
500,000

3.교육운영비 60,940 0 60,940
(성립전_1추)AI기반코스웨어 구독료 : 

1,000,000원*6개학년*8개월=
48,000,000

(성립전_1추)태블릿PC 대여비 : 33,000원

*40대*8개월 =
10,560,000

(성립전_1추)태블릿PC 수리비 : 1,880,000

원*1건*1회=
1,880,000
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(성립전_1추)기기소모품구입비 : 500,000

원*1건*1회 =
500,000

4.목적사업업무추진비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*25명*16

회=
4,000,000

4.학습지원실 운영 16,000 14,000 2,000

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.[초]방송실운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.정보화실운영 14,900 12,900 2,000

1.[초]학교정보화지원 12,900 12,900 0

1.교육운영비 11,200 11,200 0

2.비품구입비 1,700 1,700 0

2.[초]ICT에듀테크멘토링운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 800 0 800
(목적)연수소모품구입비 : 10,000원*20종

*4회=
800,000

2.운영수당 1,000 0 1,000 (목적)외부강사비 : 250,000원*1명*4회= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (목적)협의회비 : 5,000원*20개*2회= 200,000

5.교육여건 개선 8,000 3,000 5,000

1.교육환경개선 8,000 3,000 5,000

1.[초]교실환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]강당환경개선 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(자체)파티션가림막구입비 : 1,000,000원

*1종*5개=
5,000,000

6.학교 일반운영 269,285 200,315 68,970

1.학교기관 운영 92,408 88,639 3,769

1.부서기본운영 36,234 36,234 0

1.[초]교장실운영 10,115 10,115 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 5,235 5,235 0

4.직책급업무수행경비 3,480 3,480 0
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2.[초]행정실운영 18,119 18,119 0

1.공무직인건비 960 960 0

2.일반수용비 10,416 10,416 0

3.기타공공요금 319 319 0

4.여비 2,400 2,400 0

5.교직원복지비 1,484 1,484 0

6.일반업무추진비 540 540 0

7.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 6,900 6,900 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 47,740 44,771 2,969

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금14,586 14,586 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.연료비 3,594 3,594 0

4.기타공공요금 1,992 1,992 0

2.[유]유치원 시설장비유지 9,628 9,628 0

1.일반수용비 9,628 9,628 0

3.[유]유치원운영 23,526 20,557 2,969

1.기간제교원인건비 1,079 400 679
(성립전_1추)(목적)기간제교원성과상여금

 : 678,910원*1명=
679,000

2.기간제근로자인건비 13,070 10,780 2,290
3세대하모니인건비 : 2,290,000원*1명*1회

=
2,290,000

3.기타수당 2,800 2,800 0

4.일반수용비 2,912 2,912 0

5.여비 1,500 1,500 0

6.교직원복지비 1,040 1,040 0

7.교육운영비 800 800 0
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8.학생복지비 100 100 0

9.일반업무추진비 225 225 0

3.행정지원인력운용 8,434 7,634 800

1.[초]청소원인건비 5,195 4,395 800

1.공무직인건비 5,195 4,395 800 (일반)미화원인건비 : 800,000원*1명*1회= 800,000

2.[초]시설관리원인건비 3,239 3,239 0

1.공무직인건비 3,239 3,239 0

2.시설 장비 유지 173,157 108,956 64,201

1.학교시설장비유지 173,157 108,956 64,201

1.[초]공공요금및제세공과금 50,729 50,729 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.전기요금 19,932 19,932 0

3.상하수도료 8,400 8,400 0

4.연료비 8,040 8,040 0

5.기타공공요금 13,157 13,157 0

2.[초]시설관리용역 16,860 15,860 1,000

1.일반수용비 16,860 15,860 1,000 기계설비유지관리 : 1,000,000원*1종*1회= 1,000,000

3.[초]시설일반관리 45,323 34,843 10,480

1.기간제근로자인건비 800 800 0

2.일반수용비 44,523 34,043 10,480 소규모수선비 : 5,480,000원*1종*1회= 5,480,000

시설소모품구입비 : 500,000원*10종*1회= 5,000,000

4.[초]화장실관리 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0

5.[초]당직관리 3,804 3,804 0

1.일반수용비 3,804 3,804 0

6.[초]폐기물처리비 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

7.[초]교원안심서비스운영 1,721 0 1,721
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1.기타공공요금 1,721 0 1,721
(성립전_1추)(목적)전화요금/티처콜 : 

80,000원*1종*12월 =
960,000

(성립전_1추)(목적)전화요금/녹음서비스 :

 6,600원*3대*12월=
238,000

(성립전_1추)(목적)전화요금/안내멘트 : 

1,320원*33대*12월=
523,000

8.[초]GHP실외기유지관리비 51,000 0 51,000

1.일반수용비 51,000 0 51,000
(성립전_1추)(목적)삼천리얀마(2대)/배기가스저

감장치설치비 : 4,950,000원*1종*2대=
9,900,000

(성립전_1추)(목적)삼성(4대)/배기가스저

감장치설치비 : 10,275,000원*1종*4대=
41,100,000

3.학교운영 협력 3,720 2,720 1,000

1.학교운영위원회운영 1,220 1,220 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,220 1,220 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,500 1,500 1,000

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 960 960 0

2.운영수당 300 300 0

3.여비 40 40 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초](목적)교통안전지도반운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)운영물품구입비 : 200,000원

*5종*1회=
1,000,000

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.[초]예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

2.[유]유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,415,046 907,311 507,735

장영 2024년 04월 05일 11시 44분 06초 23 전북특별자치도교육청 청완초등학교


